Дело № 1-20/2019 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Николаевск-на-Амуре 06 февраля 2019 г. 

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Петровой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Сумароковой Ю.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Бочарова В.Г., представившего ордер № 244 от 28.09.2018г., 

при секретаре Бучневой Т.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

Так, он в период времени с 20 час. 10 мин. 15 июля 2018 года до 08 час. 55 мин. 162018 года, находясь в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края,естно с тремя лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и направлено в суд), в ходе распития спиртного вступил в преступный сговор,направленный на совершение кражи имущества из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного поадресу 

<

адрес>. После чего, ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с тремя лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и направлено в суд), в период времени 20 час. 10 мин. 15 июля 2018 до 08 час. 55 мин. 16 июля 2018 года на автомобиле марки «Nissan Datsun» (НиссанДатсун) гос. peг. знак № прибыли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу:

<

адрес>, где одно изтрех лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство инаправлено в суд, принесенным с собой металлическим ломом взломало навесной замок назадней двери магазина «

<

данные изъяты>», после чего ФИО8 с тремя лицами, в отношениикоторых уголовное дело выделено в отдельное производство и направлено в суд, действуясовместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ихдействиями никто не наблюдает, незаконно проникли в помещение магазина «

<

данные изъяты>»,расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитилиимущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО9 №1, а именно: 8 банок говядины кусковой стоимостью 40 руб. за 1 банку, а всего на 320 рублей; 11 банок колбасной закуски, стоимостью 40 руб. за 1 банку, а всего на 440 рублей; 4 банки мясо уток, индейки, гуся стоимостью 60 рублей за 1 банку, а всего на 240 рублей; 12 банок свинины тушеной «Богатырская» стоимостью 80 рублей за 1 банку, а всего на 960 рублей; 2 банки говядины тушенной «Орская» стоимостью 115 рублей за 1 банку, а всего на 230 рублей; 9 банок ветчины говяжьей «ОВА», стоимостью 120 рублей за 1 банку, а всего на 1080 рублей; 5 упаковок кетчупа «Стебель бамбука» стоимостью 46 рублей за упаковку, а всего на 230 рублей; 24 банки пива «Три медведя» объемом 0,5 литра, стоимостью 65 рублей за банку, а всего на 1560 рублей; 2 бутылки пива «Жигулевское», объемом 1,5 литра, стоимостью 135 рублей за бутылку, а всего на 270 рублей; 2 бутылки пива «Чешское», объемом 1,5 литра, стоимостью 125 рублей за 1 бутылку, а всего на 250 рублей; 1 упаковку соуса «Креветочного», стоимостью 145 рублей; 5 бутылок водки «Государев заказ», объемом 1 литр, стоимостью 670 рублей за 1 бутылку, 3350 рублей; 6 бутылок водки «Черпачок», объемом 0,5 литра, стоимостью 310 рублей за 1 бутылку, а всего на сумму 1860 рублей; 5 бутылок водки «Сила природы», объемом 0,5 литра, стоимостью 340 рублей за 1 бутылку,1700 рублей; 8 бутылок настойки сладкой «Доктор август», объемом 0,5 литра, стоимостью 305 рублей за бутылку, а всего на 2440 рублей; 8 бутылок настойки сладкой «Доктор август», объемом 0,25 литра, стоимостью 190 рублей за бутылку, а всего на 1520 рублей; 6 упаковок пельменей «Сочные» стоимостью 158 рублей за упаковку, а всего на 948 рублей; 9 кг свинины н/кости стоимостью 294 рублей за 1 кг, а всего на 2646 рублей;3 упаковки фарша «Домашний», упаковка 0,5 кг, стоимостью 145 рублей за упаковку, а всего на 1435 рублей; 3,5 кг рагу по домашнему, стоимостью 105 рублей за 1 кг, а всего на 367,50 рублей; 3,2 кг грудка куриная, стоимостью 255 рублей за 1 кг, а всего на 816 рублей;1,5 кг бедро куриное, стоимостью 185 рублей за 1 кг, а всего на 277,50 рублей; 63 упаковки шоколадных батончиков в ассортименте «Марс», «Твикс», 80 гр. каждый, 62 рубля за упаковку, а всего на 3906 рублей; 99 упаковок шоколадных батончиков в ассортименте «Марс», «Твикс», 50 гр. каждый, стоимостью 37 рублей за упаковку, а всего на 3 663 рубля; 100 шт. карамели «Чупа-Чупс» мороженое стоимостью 10 рублей за 1 шт., а всего на 1000 рублей; 40 шт. карамели «Чупа-Чупс» «Мини» стоимостью 5 рублей за 1 шт., а всего на 200 рублей; 11 шт. карамели «Чупа-Чупс» «Двой» стоимостью 25 рублей за 1 шт., а всего на 275 рублей; 50 шт. карамели «Зазуага на палочке» стоимостью 12 рублей за 1 шт., а всего на 600 рублей; 15 упаковок крекера «Тук», стоимостью 22 рубля за 1 упаковку, а всего на 330 рублей; 3 упаковки сыра «Хохланд» стоимостью 96 рублей за упаковку, а всего на 288 рублей; 2 упаковки чая «Виктория», 100 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 235 рублей за упаковку, а всего на 470 рублей; 3 упаковки чая «Голд Бонд», 100 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 180 рублей за упаковку, а всего на 540 рублей; 8 упаковок чая «Виктория», 50 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 122 рублей за упаковку, а всего на 976 рублей; 12 упаковок чая «Виктория», 50 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 64 рубля за упаковку, а всего на 768 рублей; 9 упаковок макарон «Щебекинские», 400 гр. упаковка, стоимостью 58 рублей за упаковку, а всего на 522 рубля; 8 упаковок кофе «Максим», 50 гр. упаковка, стоимостью 145 рублей за упаковку, а всего на 1160 рублей; 6 упаковок кофе «Арабика», 50 гр. упаковка, стоимостью 150 рублей за упаковку, а всего на 900 рублей; 8 упаковок кофе «Максим», 50 гр. упаковка, стоимостью 370 рублей за упаковку, а всего на 2960 рублей; 6 упаковок сливок «Фрима», 0,5 кг упаковка, стоимостью 157 рублей за упаковку, а всего на 942 рубля; 8 брикетов киселя, 220 гр. в брикете, стоимостью 32 рублей за брикет, а всего на 256 рублей; 12 упаковок шоколада «Альпен Голд» стоимостью 100 рублей за упаковку, а всего на 1200 рублей; 12 упаковок шоколада «Воздушный молочный» стоимостью 100 рублей за упаковку, а всего на 1200 рублей; 5 упаковок приправы «Осенний сезон» стоимостью 73 рубля за упаковку, а всего на 365рублей; 4 упаковки шоколада «Бабаевский» стоимостью 113 рублей за упаковку, а всего на 452 рублей; 30 пачек сигарет «Максим» стоимостью 80 рублей за пачку, а всего на 2400 рублей; 15 пачек сигарет «Вест», стоимостью 105 рублей за пачку, а всего на 1575 рублей;8 упаковок картофельного пюре «Ролтон» стоимостью 34 рублей за упаковку, а всего на272 рубля; 3 пакета крупы гречневой по 0,5 кг в пакете, стоимостью 75 рублей за пакет, а всего на 225 рублей; 3 пакета крупы пшеничная, 0,5 кг в пакете, стоимостью 56 рублей за 1 кг., а всего на 168 рублей; 16 упаковок лапши «Квисти», 75 гр. в упаковке, стоимостью 22 рублей за упаковку, а всего на 352 рубля; 12 упаковок лапши «Биг Бон», 75 гр. в упаковке, стоимостью 25 рублей за упаковку, а всего на 300 рублей; 9 упаковок лапши «Петра», 50 гр. в упаковке, стоимостью 10 рублей за упаковку, а всего 90 рублей; 8 упаковок лапши «Ролтон», 60 гр. в упаковке, стоимостью 16 рублей за упаковку, авсего на 768 рублей; 3 бутылки кислоты уксусной стоимостью 35 рублей за бутылку, а всего на 105 рублей; 3 упаковки соды пищевой стоимостью 40 рублей за упаковку, а всего на 120 рублей; 8 упаковок пироженого «Тролас» стоимостью 110 рублей за упаковку, а всего на 880 рублей; 15 кг яблок кубанских, стоимостью 200 рублей за 1 кг, а всего на 3000 рублей; 13 кг лука репчатого стоимостью 55 рублей за 1 кг, а всего на 715 рублей; 3 кубитейнера объемом 25 литров каждый, стоимостью 300 рублей за 1 кубитейнер, а всего900 рублей; 1,5 кг полукопченой колбасы краковской стоимостью 605 рублей за 1 кг, а всего на 907,50 рублей; 2 батона ветчины «Царской», 0,500 кг батон, стоимостью 250 рублей за 1 батон, а всего на 500 рублей; 1,44 кг ветчины «Дальневосточная» стоимостью 440 рублей за 1 кг, а всего на 633,60 рублей; 0,62 кг полукопченой колбасы «Московская» стоимостью 525 рублей за 1 кг, а всего на 325,50 рублей; 4 палки колбасы «Озерская», 0,350 кг палка, стоимостью 200 рублей за 1 палку, а всего на 800 рублей; 0,800 кг колбасы полукопченой «Флотская» стоимостью 520 рублей за 1 кг, а всего на 416 рублей; 0,290 кг. колбасы «Гурман» стоимостью 910 рублей за 1 кг, а всего на 263,90 рублей; 1,2 кг окорочка копченого стоимостью 425 рублей за 1 кг, а всего на 510 рублей; 3 кг карамели «Коралл», «Кузнечик», стоимостью 275 рублей за 1 кг, а всего на 825 рублей; 1 кг карамели «Жили-были», стоимостью 240 рублей за 1 кг, а всего на 240 рублей; 1 кг карамели «Слива», стоимостью 240 рублей за 1 кг, а всего на 240 рублей; 1 кг карамели «Клубника», стоимостью 240 рублей за 1 кг, а всего на 240 рублей; 10 бутылок масла растительного «Аненское», объемом 1 литр бутылка, стоимостью 90 рублей за бутылку, а всего на 900 рублей; 4 бутылки масла растительного «Злато», объемом 1 литр бутылка, стоимостью 113 рублей за бутылку, а всего на 452 рубля; 30 упаковок лапши «Доширак», 90 гр. упаковка, стоимостью 45 рублей за упаковку, а всего на 1350 рублей; 24 банки пива «Охота», объемом 0,5 литра, стоимостью 70 рублей за банку, а всего на 1680 рублей; 8 бутылок водки «Русский праздник», объемом 0,5 литра, стоимостью 310 рублей за бутылку, а всего на 2480 рублей; 4 банки майонеза «Золотой», объемом 0,500 кг. в банке, стоимостью 139 рублей за банку, авсего на 556 рублей; 2 упаковки сыра «Пешехонский», стоимостью 360 рублей за упаковку, а всего на 720 рублей; 6 упаковок сыра «Хохланд», стоимостью 48 рублей за упаковку, а всего на 288 рублей; 8 упаковок сыра «Плавленный», стоимостью 13 рублей за упаковку, а всего на 104 рублей; 6 упаковок майонеза «Махеев», объемом 0,200 кг в упаковке, стоимостью 45 рублей за упаковку, а всего на 270 рублей; 5 упаковок майонеза «Махеев», объемом 0,800 кг в упаковке, стоимостью 125 рублей за упаковку, а всего на 625 рублей; 25 кг сахара песок, стоимостью 64 рублей за 1 кг, а всего на 1600 рублей; 8 кг крупы рисовой, стоимостью 65 рублей за 1 кг, а всего на 520 рублей; 3 кг крупы гречневой, стоимостью 39 рублей за 1 кг, а всего на 117 рублей; 6 бутылок пива «Чешское», объемом 1,5 литра бутылка, стоимостью 125 рублей, а всего на 750 рублей; 6 бутылок пива «Окоме», объемом 1,5 литра бутылка, стоимостью 165 рублей, а всего на 990 рублей; 1 кг конфет «Черноморские» стоимостью 380 рублей за 1 кг, а всего на 380 рублей; 13 бутылок водки «Сила природы», объемом 0,250 литра бутылка, стоимостью 185 рублей бутылку, а всего на 2405 рублей, всего на общую сумму 79 016,50 рублей; похитили денежные средства, находящиеся в кассе в сумме 68 000 рублей, принадлежащие ФИО9 №1; денежные средства, принадлежащие продавцу магазина ФИО9 №2, в сумме 40 000 рублей, денежные средства, принадлежащие продавцу магазина ФИО9 №3, в сумме 16 000 рублей, а всего имущества и денежных средств на общую сумму 203 016,50 рублей, вынеся данное имущество при себе, чем причинили индивидуальному предпринимателю ФИО9 №1 материальный ущерб на сумму 147 016,50 рублей, являющийся для неё значительным; ФИО9 №2 материальный ущерб на сумму 40 000 рублей, являющийся для неё значительным, ФИО9 №3 материальный ущерб на сумму 16 000 рублей, являющийся для неё значительным. После чего ФИО8 и трое лиц, в отношении которых уголовное деловыделено в отдельное производство и направлено в суд, с места преступления скрылись и вдальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на полное признание вины подсудимым ФИО8, виновность подсудимого ФИО8 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 13-15 том 4), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> один. У него есть дочь - ДД.ММ.ГГГГ г.р., та проживает с матерью, он участвует в воспитании дочери, берет ту на выходные, помогает деньгами, с бывшей супругой он в хороших отношениях. Он официально не работает, но имеет временные заработки. 30.06.2018 года он приехал в Николаевский район в с. 

<

данные изъяты>, на путину. Он временно поселился в с. 

<

данные изъяты>, жил в доме, домом его особо не назовешь, считается как пристройка. В данном доме так же проживали около 6 человек, из тех были ФИО24, ФИО14, ФИО1 (тот приехал с ним), ФИО2 (тот уехал из дома раньше всех с работы). Когда рыбы не было, они распивали в данном доме спиртное. 15 июля 2018 года, он, Дмитрий, Артем, ФИО1 и Иван распивали спиртное, спиртное кончилось. К ним домой пришел ФИО25 и в ходе разговора, они попросили того свозить их в магазин за спиртным, так как у них нет автомобиля, тот согласился нас свозить в магазин, который расположен в с.

<

данные изъяты>, магазин «

<

данные изъяты>», они вышли с дома, а именно (он, ФИО25 (был за рулем автомобиля), ФИО14, ФИО24, ФИО3) они на автомобиле белого цвета марки «Нисан Датсун» гос. номера № доехали до магазина. Приехав в магазин в с. 

<

данные изъяты>, он зашел в магазин, у него с собой были денежные средства в сумме 500 рублей, он взял две бутылки водки (0,5 л каждая), закуски, так как ему не хватило денег, на него в магазине записали в долг (так как его в данном магазине продавцы знали, он в магазине брал в долг, а когда оплачивали за работу он деньги в магазин отдавал). Взяв спиртное и закуску в магазине, он вышел и вернулся в машину. Потом отъехали от магазина, не далее от него, они начали распивать спиртное. Спиртное кончилось, денег ни у кого не было, и они решили вернуться в данный магазин и взять спиртное еще в долг. Приехав к магазину, в магазин пошли: он, Дима и Артем, зайдя в магазин, он попросил у продавца спиртное в долг, на что та ему отказала. После того, как им в долг не дали водки, они поехали обратно в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, вернувшись домой, они продолжили распивать спиртное, дома у них было спрятано в запасе спиртное, про которое они совсем забыли. С ФИО25 он познакомился, когда приехал на путину, тот проживал в соседнем доме в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, тоже рыбачил. Спиртное пили до вечера. Вечер этого дня, а именно ночь с 15 июля 2018 по 16 июля 2018 года, время он помнит, так как был сильно пьян, как он оказался в магазине «

<

данные изъяты>» расположенного в 

<

адрес>, он не помнит, помнит только то, что он был в данном магазине, также помнит, как бились об пол бутылки в магазине, так же помнит, как он в мешок складывал продукты с прилавков (какие именно, и в каком количестве не помнит), кто был с ним в магазине и как на чем они ехали, он не помнит. Проснулся он только утром, утром дома ФИО10 и Пятницкого не было, где те были, он не знает. Проснувшись, он похмелился, в этот же день домой приехали сотрудники полиции и отвезли их в отдел, где его допросили в качестве свидетеля. После путины 27.08.2018 он уехал из г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края к себе домой.

- показаниями потерпевшей ФИО9 №2, данными ей в судебном заседании, из которых следует, что она полностью поддерживает показания, данные ей в ходе предварительного следствия, гражданский иск поддерживает.

- показаниями потерпевшей ФИО9 №2, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 114-117 том 1), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с 2000 года, одна. Она работает заведующей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Работает сменами (два дня через два дня), 15.07.2018 она была выходная, занималась домашней работой. В районе 16 часов 40 минут 15.07.2018 к ней домой пришел молодой человек Иван, лично того она не знает, тот начал просить у нее две бутылки водки в долг, хотел, чтобы она сходила в магазин «

<

данные изъяты>» и взяла водки для него в долг, но она тому отказала и тот ушел. Вечером этого же дня, она собралась ехать в город к своим родным. По пути до автобусной остановки она зашла в магазин 

«

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> к ФИО9 №3 и сообщила той, о том, что к ней приходил Иван и просил, чтоб она дала тому водки в долг. 

ФИО9 №3 ей сообщила о том, что Иван тоже приходил в магазин и просил у ФИО9 №3 в долгводки, но ФИО9 №3 тому отказала, Иван заходил в магазин в компании молодых людей, послетого, как та отказала дать водки в долг, парни ушли. 16.07.2018 в начале 10 часов ей насотовый телефон позвонила ФИО9 №3 и сообщила о том, что магазин «

<

данные изъяты>» по адресу:

<

адрес> ограбили. Онапозвонила ФИО9 №1 и сообщила о происшедшем. Потом она приехала в магазин«

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Лично у нее из магазина былпохищен кошелек с денежными средствами в сумме 40 000 рублей, кошелек красного цвета,все купюры были номиналом 5 000 рублей каждая. Кошелек был куплен очень давно, былуже старый, ценности для нее не представляет. Кто мог совершить кражу, она не знает,никого не подозревает. Ущерб в сумме 40 000 рублей для нее является значительным, так какзаработная плата у нее 25 000 рублей, она оплачивает ребенку учебу и высылает денежныесредства на проживание.

- показаниями потерпевшей ФИО9 №1, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 56-73 том 2), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с 1994 года, одна. Является владельцем магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине работают два продавца ФИО9 №3 и ФИО9 №2 Те работают посменно (2 суток через 2 суток). В 

<

данные изъяты> она выезжает один раз в месяц, когда делают в магазине ревизию, последний раз ревизия в магазине «

<

данные изъяты>» была 12.07.2018г. 16.07.2018 в районе 10 час. 00 мин. ей на сотовый телефон позвонила ФИО9 №2 и сообщила о том, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> была кража. 

Что именно украли из магазина, та не знала. Так какона находилась рядом с водителем, который возит хлеб в магазин в с. 

<

данные изъяты>Николаевского района Хабаровского, она с последним поехала в с. 

<

данные изъяты> Николаевскогорайона Хабаровского края. Когда она приехала в с. 

<

данные изъяты> Николаевского районаХабаровского края, там уже находились сотрудники полиции. Лично у нее были похищеныденежные средства в сумме 68 000 рублей, выручка. 15.07.2018г. продавцом ФИО9 №3 была посчитана выручка, которая оставалась в кассе в отдельном конверте, в сумме 68 000 рублей, денежные в сумме 4 084 рубля оставались в кассе, как разменные деньги. Деньги в сумме 4 084 рубля похищены не были, из кассы похищено денежных средств в сумме 68 000 рублей, продукты питания: 

8 банок говядины кусковой стоимостью 40 руб. за 1 банку, а всего на 320 рублей; 11 банок колбасной закуски, стоимостью 40 руб. за 1 банку, а всего на 440 рублей; 4 банки мясо уток, индейки, гуся стоимостью 60 рублей за 1 банку, а всего на 240 рублей; 12 банок свинины тушеной «Богатырская» стоимостью 80 рублей за 1 банку, а всего на 960 рублей; 2 банки говядины тушенной «Орская» стоимостью 115 рублей за 1 банку, а всего на 230 рублей; 9 банок ветчины говяжьей «ОВА», стоимостью 120 рублей за 1 банку, а всего на 1080 рублей; 5 упаковок кетчупа «Стебель бамбука» стоимостью 46 рублей за упаковку, а всего на 230 рублей; 24 банки пива «Три медведя» объемом 0,5 литра, стоимостью 65 рублей за банку, а всего на 1560 рублей; 2 бутылки пива «Жигулевское», объемом 1,5 литра, стоимостью 135 рублей за бутылку, а всего на 270 рублей; 2 бутылки пива «Чешское», объемом 1,5 литра, стоимостью 125 рублей за 1 бутылку, а всего на 250 рублей; 1 упаковку соуса «Креветочного», стоимостью 145 рублей; 5 бутылок водки «Государев заказ», объемом 1 литр, стоимостью 670 рублей за 1 бутылку, 3350 рублей; 6 бутылок водки «Черпачок», объемом 0,5 литра, стоимостью 310 рублей за 1 бутылку, а всего на сумму 1860 рублей; 5 бутылок водки «Сила природы», объемом 0,5 литра, стоимостью 340 рублей за 1 бутылку,1700 рублей; 8 бутылок настойки сладкой «Доктор август», объемом 0,5 литра, стоимостью 305 рублей за бутылку, а всего на 2440 рублей; 8 бутылок настойки сладкой «Доктор август», объемом 0,25 литра, стоимостью 190 рублей за бутылку, а всего на 1520 рублей; 6 упаковок пельменей «Сочные» стоимостью 158 рублей за упаковку, а всего на 948 рублей; 9 кг свинины н/кости стоимостью 294 рублей за 1 кг, а всего на 2646 рублей;3 упаковки фарша «Домашний», упаковка 0,5 кг, стоимостью 145 рублей за упаковку, а всего на 1435 рублей; 3,5 кг рагу по домашнему, стоимостью 105 рублей за 1 кг, а всего на 367,50 рублей; 3,2 кг грудка куриная, стоимостью 255 рублей за 1 кг, а всего на 816 рублей;1,5 кг бедро куриное, стоимостью 185 рублей за 1 кг, а всего на 277,50 рублей; 63 упаковки шоколадных батончиков в ассортименте «Марс», «Твикс», 80 гр. каждый, 62 рубля за упаковку, а всего на 3906 рублей; 99 упаковок шоколадных батончиков в ассортименте «Марс», «Твикс», 50 гр. каждый, стоимостью 37 рублей за упаковку, а всего на 3 663 рубля; 100 шт. карамели «Чупа-Чупс» мороженое стоимостью 10 рублей за 1 шт., а всего на 1000 рублей; 40 шт. карамели «Чупа-Чупс» «Мини» стоимостью 5 рублей за 1 шт., а всего на 200 рублей; 11 шт. карамели «Чупа-Чупс» «Двой» стоимостью 25 рублей за 1 шт., а всего на 275 рублей; 50 шт. карамели «Зазуага на палочке» стоимостью 12 рублей за 1 шт., а всего на 600 рублей; 15 упаковок крекера «Тук», стоимостью 22 рубля за 1 упаковку, а всего на 330 рублей; 3 упаковки сыра «Хохланд» стоимостью 96 рублей за упаковку, а всего на 288 рублей; 2 упаковки чая «Виктория», 100 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 235 рублей за упаковку, а всего на 470 рублей; 3 упаковки чая «Голд Бонд», 100 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 180 рублей за упаковку, а всего на 540 рублей; 8 упаковок чая «Виктория», 50 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 122 рублей за упаковку, а всего на 976 рублей; 12 упаковок чая «Виктория», 50 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 64 рубля за упаковку, а всего на 768 рублей; 9 упаковок макарон «Щебекинские», 400 гр. упаковка, стоимостью 58 рублей за упаковку, а всего на 522 рубля; 8 упаковок кофе «Максим», 50 гр. упаковка, стоимостью 145 рублей за упаковку, а всего на 1160 рублей; 6 упаковок кофе «Арабика», 50 гр. упаковка, стоимостью 150 рублей за упаковку, а всего на 900 рублей; 8 упаковок кофе «Максим», 50 гр. упаковка, стоимостью 370 рублей за упаковку, а всего на 2960 рублей; 6 упаковок сливок «Фрима», 0,5 кг упаковка, стоимостью 157 рублей за упаковку, а всего на 942 рубля; 8 брикетов киселя, 220 гр. в брикете, стоимостью 32 рублей за брикет, а всего на 256 рублей; 12 упаковок шоколада «Альпен Голд» стоимостью 100 рублей за упаковку, а всего на 1200 рублей; 12 упаковок шоколада «Воздушный молочный» стоимостью 100 рублей за упаковку, а всего на 1200 рублей; 5 упаковок приправы «Осенний сезон» стоимостью 73 рубля за упаковку, а всего на 365рублей; 4 упаковки шоколада «Бабаевский» стоимостью 113 рублей за упаковку, а всего на 452 рублей; 30 пачек сигарет «Максим» стоимостью 80 рублей за пачку, а всего на 2400 рублей; 15 пачек сигарет «Вест», стоимостью 105 рублей за пачку, а всего на 1575 рублей;8 упаковок картофельного пюре «Ролтон» стоимостью 34 рублей за упаковку, а всего на272 рубля; 3 пакета крупы гречневой по 0,5 кг в пакете, стоимостью 75 рублей за пакет, а всего на 225 рублей; 3 пакета крупы пшеничная, 0,5 кг в пакете, стоимостью 56 рублей за 1 кг., а всего на 168 рублей; 16 упаковок лапши «Квисти», 75 гр. в упаковке, стоимостью 22 рублей за упаковку, а всего на 352 рубля; 12 упаковок лапши «Биг Бон», 75 гр. в упаковке, стоимостью 25 рублей за упаковку, а всего на 300 рублей; 9 упаковок лапши «Петра», 50 гр. в упаковке, стоимостью 10 рублей за упаковку, а всего 90 рублей; 8 упаковок лапши «Ролтон», 60 гр. в упаковке, стоимостью 16 рублей за упаковку, авсего на 768 рублей; 3 бутылки кислоты уксусной стоимостью 35 рублей за бутылку, а всего на 105 рублей; 3 упаковки соды пищевой стоимостью 40 рублей за упаковку, а всего на 120 рублей; 8 упаковок пироженого «Тролас» стоимостью 110 рублей за упаковку, а всего на 880 рублей; 15 кг яблок кубанских, стоимостью 200 рублей за 1 кг, а всего на 3000 рублей; 13 кг лука репчатого стоимостью 55 рублей за 1 кг, а всего на 715 рублей; 3 кубитейнера объемом 25 литров каждый, стоимостью 300 рублей за 1 кубитейнер, а всего900 рублей; 1,5 кг полукопченой колбасы краковской стоимостью 605 рублей за 1 кг, а всего на 907,50 рублей; 2 батона ветчины «Царской», 0,500 кг батон, стоимостью 250 рублей за 1 батон, а всего на 500 рублей; 1,44 кг ветчины «Дальневосточная» стоимостью 440 рублей за 1 кг, а всего на 633,60 рублей; 0,62 кг полукопченой колбасы «Московская» стоимостью 525 рублей за 1 кг, а всего на 325,50 рублей; 4 палки колбасы «Озерская», 0,350 кг палка, стоимостью 200 рублей за 1 палку, а всего на 800 рублей; 0,800 кг колбасы полукопченой «Флотская» стоимостью 520 рублей за 1 кг, а всего на 416 рублей; 0,290 кг. колбасы «Гурман» стоимостью 910 рублей за 1 кг, а всего на 263,90 рублей; 1,2 кг окорочка копченого стоимостью 425 рублей за 1 кг, а всего на 510 рублей; 3 кг карамели «Коралл», «Кузнечик», стоимостью 275 рублей за 1 кг, а всего на 825 рублей; 1 кг карамели «Жили-были», стоимостью 240 рублей за 1 кг, а всего на 240 рублей; 1 кг карамели «Слива», стоимостью 240 рублей за 1 кг, а всего на 240 рублей; 1 кг карамели «Клубника», стоимостью 240 рублей за 1 кг, а всего на 240 рублей; 10 бутылок масла растительного «Аненское», объемом 1 литр бутылка, стоимостью 90 рублей за бутылку, а всего на 900 рублей; 4 бутылки масла растительного «Злато», объемом 1 литр бутылка, стоимостью 113 рублей за бутылку, а всего на 452 рубля; 30 упаковок лапши «Доширак», 90 гр. упаковка, стоимостью 45 рублей за упаковку, а всего на 1350 рублей; 24 банки пива «Охота», объемом 0,5 литра, стоимостью 70 рублей за банку, а всего на 1680 рублей; 8 бутылок водки «Русский праздник», объемом 0,5 литра, стоимостью 310 рублей за бутылку, а всего на 2480 рублей; 4 банки майонеза «Золотой», объемом 0,500 кг. в банке, стоимостью 139 рублей за банку, авсего на 556 рублей; 2 упаковки сыра «Пешехонский», стоимостью 360 рублей за упаковку, а всего на 720 рублей; 6 упаковок сыра «Хохланд», стоимостью 48 рублей за упаковку, а всего на 288 рублей; 8 упаковок сыра «Плавленный», стоимостью 13 рублей за упаковку, а всего на 104 рублей; 6 упаковок майонеза «Махеев», объемом 0,200 кг в упаковке, стоимостью 45 рублей за упаковку, а всего на 270 рублей; 5 упаковок майонеза «Махеев», объемом 0,800 кг в упаковке, стоимостью 125 рублей за упаковку, а всего на 625 рублей; 25 кг сахара песок, стоимостью 64 рублей за 1 кг, а всего на 1600 рублей; 8 кг крупы рисовой, стоимостью 65 рублей за 1 кг, а всего на 520 рублей; 3 кг крупы гречневой, стоимостью 39 рублей за 1 кг, а всего на 117 рублей; 6 бутылок пива «Чешское», объемом 1,5 литра бутылка, стоимостью 125 рублей, а всего на 750 рублей; 6 бутылок пива «Окоме», объемом 1,5 литра бутылка, стоимостью 165 рублей, а всего на 990 рублей; 1 кг конфет «Черноморские» стоимостью 380 рублей за 1 кг, а всего на 380 рублей; 13 бутылок водки «Сила природы», объемом 0,250 литра бутылка, стоимостью 185 рублей бутылку, а всего на 2405 рублей, всего на общую сумму 79 016,50 рублей. Также был испорчен следующий товар: 4 бутылки водки «Черпачок», объемом 0,5 литра бутылка, стоимостью 310 рублей, а всего на 1240 рублей (была разбита); 1 упаковка чая «Виктория», 100 пакетиков в пачке разовый, стоимостью 235 рублей за упаковку (залита водкой); 1 упаковка чая «Восточные мотивы», стоимостью 120 рублей за упаковку (порвана); 1 упаковка желе «Зеленое яблоко», стоимостью 15 рублей (разорвана); 1 упаковка лапши «Биг Бон», 70 гр. в упаковке, стоимостью 22 рубля за упаковку (разорвана); 13 пачек драже «Шок драже», 30 грамм пачка, стоимостью 30 рублей за пачку, а всего на 390 рублей (залиты водкой, мятые); 1 упаковка шоколадного батончика «Твикс», 80 гр., стоимостью 62 рубля за упаковку (раздавлен); 2 упаковки шоколадных батончиков «Твикс», 50 гр. каждый, стоимостью 46 рублей за упаковку, а всего на 74 рубля (раздавлены); 1 упаковка сыра «Хохланд» стоимостью 96 рублей за упаковку (раздавлена); 2 упаковки сыра плавленого «Костромской» стоимостью 13 рублей каждая, а всего на 26рублей (раздавлены); 0,235 кг сыра «Голландский», стоимостью 360 рублей за 1 кг, а всего на 84,60 рублей (раздавлен). А всего испорченного товара на сумму 2 314, 60 рублей. При проникновении в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, был сломан навесной замок на двери магазина, замок она заменила, замок не покупала, у нее был запасной. А всего продуктов питания похищено на общую сумму 79 016,50 рублей, похищено денежные средства в сумме 68 000 рублей. Ущерб от кражи продуктов питания и денежных средств на общую сумму 147 016,50 рублей. Ущерб является для нее значительным, так как она оплачивает налоги (является предпринимателем), платит заработную плату продавцам магазина «

<

данные изъяты>», платитарендную плату за аренду помещения магазина «

<

данные изъяты>», оплачивает за свет и тепломагазина «

<

данные изъяты>». Закупает товар для продажи в г. Хабаровске, отдельнооплачивает доставку товара. Ежемесячный доход у нее около 30 000 рублей, онаоплачивает коммунальные услуги за квартиру.

- показаниями потерпевшей ФИО9 №3, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 95-100 том 2), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с 2013 года совместно с детьми. Работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> с 01.05.2018. в должности продавца. Работает сменами (два дня через два дня), 15.07.2018 была ее смена. Магазин она открыла 15.07.2018 в районе 09 часов утра. Работа шла в обычном режиме, работала одна, закрывала магазин на обед с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. в течение дня приходили покупатели, ничего подозрительного не было. Ей запомнились два молодых человека, которые приходили в магазин в районе 12 часов 15.07.2018. Одного из данных молодых парней она лично не знает, но знает только то, что того парня зовут Иван. Те парни купили две бутылки водки и продукты, какие точно продукты те покупали, она не помнит. Те парни попросили 5 бутылок водки и колбасы и потребовали записать тем в долг, но она отказала тем давать водку и продукты питания. Через некоторое время зашли еще двое парней, по поведению тех парней, она поняла, что все парни знают друг друга. Раньше она данных парней видела, те раньше приходили в магазин и что-то покупали. Один из парней попросил дать ему водки и продукты в долг, так же сказали, что во вторник тем придет перевод, и они отдадут долг, но она отказала. После чего парни вышли из магазина, в магазине остался Иван с молодым человеком. По поведению парней было видно, что те не собираются выходить из магазина, она тем повторно сказала, что давать в долг она им не будет и пригрозила, что, если те не уйдут, она позвонит и тех выгонят из магазина. Иван вышел из магазина, второй молодой человек остался стоять вмагазине. Минут через 5-7 этот молодой человек вышел из магазина. Куда пошли темолодые люди она не видела. В районе 18 час. 20 мин. 15.07.2018 в магазин зашла еесменщица ФИО9 №2. Та собиралась уезжать в город и зашла к ней.ФИО9 №2 ей сообщила о том, что к ней тоже приходил Иван и просил дать тому в долг алкоголь,но та отказала. Вечером в районе 19 час. 57 мин. она закрыла центральный вход магазина.Привела магазин в порядок, все закрыла, включила свет на улице, закрыла все двери назамок навесной и вышла через запасной вход. Дверь закрыла на навесной замок, одела защитную коробку и закрыла ее тоже на замок. Ушла домой, больше в этот день она нееприходила. Весь вечер была дома, никуда не выходила. ДД.ММ.ГГГГ в районе 08 час. 55 мин.она пришла открывать магазин «

<

данные изъяты>», подходя к магазину, она увидела, что открыта дверьзапасного выхода. Она подумала, что приехала ФИО9 №2 и та открыла дверь. Подойдя к двери, она увидела, что в магазине в коридоре на полу была рассыпана соль. Она ничего не поняла, что происходит, она прошла дальше и увидела, что открыта дверь в торговый зал магазина. Она зашла в торговый зал и увидела, что в торговом зале беспорядок. Все раскидано, на полу разбитые бутылки. Она побежала сообщить о случившемся в сельскую администрацию. Пока бежала до администрации, набрала номер телефона ФИО9 №2 и сообщила той о случившемся. Она обратила внимание на кушетку в складском помещении, на которой лежал ее кошелек - косметичка коричневого цвета, кошелек был вывернут, около нег лежали пластиковые карты. Домой кошелек она не забирала, не было необходимости. В кошельке у нее были денежные средства в сумме 16 000 рублей (3 купюры номиналом по 5 000 рублей, одна купюра номиналом 1 000 рублей). Пластиковые карточки были все на месте. После этого она зашла в торговый зал и увидела, что на нижней полке лежал ящик, в который они складывали денежные средства от продажи товара. Когда она закрывала магазин15.07.2018 в кассе находилась выручка в сумме 68 000 рублей, она деньги пересчитала и положила в кассу. Так же она обратила внимание, что была разбросана мелочь, и слева лежал серый кошелек открытый, в данный кошелек они складывают денежные средства за хозяйственные товары. В данном кошельке были денежные средства около 6 000 рублей (какими купюрами она не помнит). Так же она увидела, что на полках отсутствует товар, не было рожек, крупы в пачках, лапши, чая, водки, настойки и консервы. Она позвонила ФИО9 №2, та ей сообщила, что едет в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края с сотрудниками полиции. Она вышла на улицу и присела ждать сотрудников полиции. Ущерб в сумме 16 000 рублей для нее является значительным, так как она работает одна, заработная плата у нее составляет 25 000 рублей, 

на содержании у нее трое малолетних детей. Кто мог совершить кражу, она не знает, никого не подозревает. Когда она шла на работу, по дороге никого не видела.

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 142-145 том 1), из которых следует, что в середине июня 2018 года (дату точно не помнит) он приехал в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края, на рыбалку. Поселился в доме по адресу: 

<

адрес>. В данном доме проживали около 10 человек. Периодически приезжал ФИО25, забирал пойманную рыбу и уезжал. 12.07.2018 ФИО25 приехал на своем автомобиле Ниссан Датсун № белого цвета и остался с ними. Рыбы не было, ФИО11 ремонтировал мотор, но в основном пил спиртное с парнями, которые жили в другом доме. Одного из тех парней он знает, по имени Дима, фамилию не знает, тот приехал из-под 

<

данные изъяты>. 15.07.2018 в обеденное время он находился на улице около дома. ФИО12 стоял рядом. По дороге к их дому спустились парни, ФИО16 (из 

<

данные изъяты>), ФИО25, ФИО4, какой- то парень, имени того парня он не знает. Он спросил парней, куда они собрались, они сказали, что поедут в с. 

<

данные изъяты>. Он попросился поехать с теми, так же с ними поехал ФИО5. Приехав в с. 

<

данные изъяты>, они подъехали к магазину. Сначала в магазин зашли ФИО13, когда те вышли из магазина, в руках у тех была бутылка водки. После в магазин пошли Дима и парень, после те вышли из магазина. Потом они заехали за остановку, выпили водку, водки показалось мало, и парни решили еще взять водки в магазине, только в долг. В долг водки им не дали. Они поехали обратно в п. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края, по приезду он с ФИО25 начал ремонтировать мотор. Вечером, когда уже темнело, ФИО11 кто-то позвонил и тот ушел. Около 23 час. 00 час. Он лег спать, ФИО11 не было. Он проснулся в 09 час. 00 мин. 16.07.2018 ФИО11 не было. Примерно в 10 час. 00 мин. ФИО11 пришел пьяный и лег спать. Когда ФИО11 уходил, автомобиль стоял около дома. Брал ли ФИО11 автомобиль ночью, он не знает, так как спал и не видел.

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 146-148 том 1), из которых следует, что он работает в такси №, в должности водителя. 16.07.2018 он заступил на линию. В 14 час. 11 мин. поступила заявка от диспетчера, забрать двух человек из с. Оремиф Николаевского района Хабаровского края, в заявке адреса не было, было указано, что двух парней забрать с дороги. Он отправился на данную заявку, заехав в с. Оремиф, он увидел, как по дороге шли двое парней, лет 20 - 30, парни были среднего роста, обычного телосложения, у одного парня на голове была одета кепка, парни махнули ему рукой, он остановился. Парни сели в автомобиль на заднее сиденье, по первому виду, парни были трезвые, лично с теми он не общался, те попросили сделать музыку погромче, он сделал по просьбе тех музыку погромче. Парней он высадил около магазина «Винлаб», по ул. Советской в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, те расплатились за поездку и вышли.

В судебном заседании подсудимый ФИО14, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и направлено в суд, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО14, оглашенных в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 19-23 том 3), следует, что он в настоящее время содержится в ФКУ СИЗО - 3 УФСИН России по Хабаровскому краю, г. Николаевск-на-Амуре Хабаровский край. Ранее он проживал по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время сродственниками он поддерживает связь перепиской. В г. Николаевск-на-АмуреХабаровского края, он приехал для заработков на путину, в конце июня 2018 года. В п.

<

данные изъяты>, у него был друг Гребенников Дмитрий,который так же летом 2018 года приехал на путину, на заработки в г. Николаевск-на-Амуре,в настоящее время тот тоже содержится в ФКУ СИЗО - 3 УФСИН России по Хабаровскомукраю. Проживал он временно в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края,проживал в частном доме, в виде постройке, с ними так же проживал ФИО15 ФИО17, ФИО1, ФИО7. В данном доме проживало около 5-6 человек, все те работали на путине. Дом, в котором они проживали принадлежал рыбакам. Рыбы в то время, когда он приехал на путину, рыбы не было, работы соответственно не было и когда работы не было они все находились дома. От того, что работы не было, рыбы не было, заработков не было, зарплату не платили. 15 июля 2018 года они находились в доме в с. 

<

данные изъяты>, в данном селе магазинов не было, они распивали дома спиртное, спиртное распивали он, ФИО26, ФИО16, как позже он узнал фамилию ФИО17, ФИО24, спиртное кончилось. ФИО26 с ними в доме не проживал, тот проживал в соседнем доме, работал на путине на рыбе. Когда кончилось спиртное, то они решили съездить в магазин, который расположен в ближайшем селе, то есть в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края. Автомобиль был у ФИО25, автомобиль Ниссан Датсун белого цвета, данным автомобилем управлял ФИО25. Когда они собрались поехать в магазин в с. 

<

данные изъяты>, с ними поехали: он, ФИО3, «Коробок» (имени он того не знает, молодой парень), ФИО24, ФИО23 и за рулем автомобиля был ФИО25, они поехали в магазин за спиртным, так как у ФИО23 были деньги на спиртное. Приехав в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, ФИО23 зашел в магазин и купил две бутылки водки (0,5л каждая) и закуски. После чего они отъехали от магазина, на выезде из с. 

<

данные изъяты>, не доезжая автодороги 

<

данные изъяты>, остановились, вышли на улицу, и начали распивать спиртное, которое купили в магазине, выпив, спиртное кончилось, а выпить хотелось еще. После чего они решили вернуться в указанный магазин и взять спиртное в долг, подумав, что им дадут спиртное в долг. Автомобилем управлял ФИО25. Приехав снова к магазину, магазин уже пошел ФИО24, ФИО23 и он, они подошли к продавцу, попросили ту, чтобы та дала им в долг спиртного, но та им отказала, сказала, что их совсем не знает, в долг спиртного не даст. Они, не получив положительного ответа от продавца, ни взяв в долг спиртного, вернулись в машину и поехали домой, в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края. Вернувшись домой, Дима и он легли спать, что в этот момент делал ФИО17 и остальные он не знает, знает только то, что, когда ФИО26 высадил их около дома, тот уехал, куда тот уехал, он не знает. Он проснулся ночью 16.07.2018, время сказать точно не может, но на улице уже было темно, после проснулся Дима, к ним в гости пришел ФИО26, тот прошел к ним, дома находились он, ФИО24, ФИО23, рыбы не было, денег не было ни у кого из них, продуктов и спиртного тоже не было, а выпить и кушать хотелось. Между ними, им, ФИО25, Родзевским Владом и ФИО10 Димой завязался разговор, в ходе которого ФИО24 предложил поехать в магазин, который расположен в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края, там один магазин, магазин «

<

данные изъяты>» и оттуда похитить продукты и спиртное. На предложение Гребенникова Димы, он, ФИО23, ФИО25 согласились. После чего, они вышли из дома, Дима взял где-то около дома лом, и положил в кузов автомобиля Ниссан Датсун, за рулем которого находился ФИО25, так же у того с собой были мешки. Они вчетвером (он, ФИО26, ФИО23, ФИО24) сели в машину (Ниссан Датсун белого цвета), которой управлял Ваня и поехали в магазин с. Оремиф Николаевского района. Приехав в с. Оремиф Николаевского района Хабаровского края, автомобиль Ваня припарковал около остановки (в нескольких метрах от магазина), Дима взял из кузова автомобиля лом, который тот взял около дома в с. 

<

данные изъяты>, мешки, и пошел в сторону магазина «

<

данные изъяты>», он, ФИО26, ФИО23 пошли следом за тем, тот шел впереди них, они за Димой. Подошли к магазину они с черного входа, Дима взломал замки навесные при помощи лома, который тот взял из дома в с. 

<

данные изъяты>, где они временно проживали. После того, как Дима взломал замки на двери магазина «

<

данные изъяты>» в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края, он, ФИО25, ФИО18 ФИО10 зашли в магазин. Они зашли в помещение магазина, при входе в магазин оказались в помещении, типа как подсобное, стол, слева диван, прямо весы напольные большие, справа расположено еще две двери, на которых так же висели навесные замки, которые впоследствии Дима так же взломал ломом, но в помещении ничего не было. После чего Дима взломал ломом навесной замок, который был 

на двери, расположенной прямо от входа, данная дверь вела в торговый зал магазина, как выяснилось позже, когда Дима взломал данный замок. Замок от входной двери магазина Дима положил на диван, который был расположен слева от входа в магазин. В магазине он был в одной перчатке, которую взял в доме, в котором временно проживал в с. 

<

данные изъяты>, впоследствии данную перчатку он оставил у ФИО25 в машине, на котором приезжали они в магазин, какого цвета была перчатка, он не помнит, так как был пьян. После того, как Дима взломал замок на двери, которая вела в торговый зал, они все вместе (он, ФИО24, ФИО25, ФИО23) зашли в торговый зал магазина, Дима стоял рядом со мной, у того с собой были мешки, Дима в данные мешки клал товар с полок магазина, (спиртное, продукты питания), лично он взял из магазина денежные средства из кассы (кассовый аппарат отсутствовал, был только ящик для денежных средств), какие были купюры, он не помнит, так как был пьян, так же около кассы он взял кошелек красного цвета (в котором находились денежные средства в сумме 40 000 рублей, все денежные средства были купюрами 5 000 рублей). Дима выходил из магазина, тот в мешки клал спиртное и продукты питания и выносил данные мешки в коридор магазина, сколько точно Дима брал мешков, он не считал. Что делали и брали из магазина ФИО25 и ФИО23, лично он не видел, но те находились в магазине. После они вышли из магазина вчетвером (он, ФИО24, ФИО23 ФИО16, ФИО25) подошли к машине Ниссан Датсун, который стоял около остановки в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, Хабаровского края (недалеко от магазина), Дима положил лом, которым тот вскрывал магазин в кузов, после он увидел, что в кузове было коло 6-7 мешков с продуктами и спиртным, кто именно носил данные мешки он не помнит точно, был пьян. Они сели в машину и направились в с.

<

данные изъяты>, домой. По пути в с. 

<

данные изъяты>, они остановились на мосту, около которогонаходилась пристройка, в данную пристройку они скинули мешки с похищеннымипродуктами и спиртным, Дима из мешка взял консервы, какие и с чем, он не видел испиртное. После того, как они скинули мешки с продуктами, поехал в с. 

<

данные изъяты>Николаевского района Хабаровского края. По пути в с. 

<

данные изъяты> Дима что-то кушал, открылкакую-то консерву и съел, после тот выкинул банку по дороге в с. 

<

данные изъяты>. По приезду в с.

<

данные изъяты>, лом, которым Дима вскрывал магазин остался в кузове машины, на которой ониездили на кражу из магазина «

<

данные изъяты>» в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края.По приезду домой в с. 

<

данные изъяты>, из машины вышли, он, ФИО23 и ДимаФИО10, ФИО25 уехал, куда тот уехал, он не видел. Они зашли домой, с Димой,Владом, они выпили спиртное, которое похитили из магазина «

<

данные изъяты>», в ходе распитияспиртного он сказал, что он похитил денежные средства из кассы, сколько денег точно онвынес из магазина, не помнит, помнит только то, что взял из кассы деньги и красныйкошелек, в котором были деньги в сумме 40 000 рублей. Утром 16.07.2018 он проснулся, всееще спали, после проснулся ФИО24, после чего он с Димой решили пойти в городНиколаевск-на-Амуре пешком, что в это время делали ФИО16 и Ваня, он не знает, не видел. Он и Дима пошли в город пешком в сторону города, дошли пешком почти до с. 

<

данные изъяты>, по дороге он вызвал такси, по пути в город, их с Димой подобрала машина по автодороге.Приехав в г. Николаевск-на-Амуре, он и Дима пошли в палатку, расположенную нанабережной, решили выпить, у него с собой были деньги, которые он похитил из магазина«

<

данные изъяты>» в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, в палатке на набережной они пили пиво и елишашлык, за спиртное и шашлык расплачивался он похищенными деньгами. Потом к нимподошли пацаны, лично тех он не знает, видел в первый раз, узнать тех не сможет, так какбыл в состоянии алкогольного опьянения и сказали, что в с. Тнейвах приехали сотрудникиполиции и забрали пацанов, с которыми они жили, в город в полицию. Он с Димой сразу жепоехали в с. Тнейвах и поняли, что их, скорее всего, уже ищут сотрудники полиции по кражеиз магазина «

<

данные изъяты>» с. 

<

данные изъяты>. Приехав в с. 

<

данные изъяты>, в доме, где они жили, находился одинФИО1, тот сказал, чтобы они шли сдаваться, их ищут сотрудники полиции. Он и ДимаФИО10 собрали необходимые вещи, ФИО23 они не видели, и ушли в лес,лес расположен по дороге из с. 

<

данные изъяты> в сторону города, не далеко от с. 

<

данные изъяты>, в данномлесу они переночевали с Димой, не далеко от дороги, Дима снял кроссовки и оставил их влесу, он на краже был в мокасинах, которые он оставил в доме в с. 

<

данные изъяты>. В лесу они сДимой переночевали, после, на следующий день 17.07.2018, они вызвали такси, уехали вгород без вещей, а вещи оставили в лесу. Приехали в город, сняли квартиру, поели, выпили,переночевали, а на следующий день 18.07.2018 они на такси доехали в сторону с. 

<

данные изъяты>,пришли в лес, где ночевали, забрали свои вещи, Дима кроссовки, в которых был на кражеоставил в лесу, зачем тот оставил кроссовки, он не спрашивал. После чего, он и Дима пошли проверить продукты, которые похитили из магазина, которые спрятали в пристройке около моста, недалеко от места, где он с Димой ночевали. Подойдя к месту, где спрятали продукты и спиртное, похищенное из магазина «

<

данные изъяты>» с. 

<

данные изъяты> они с Димой увидели, что мешков в пристройке не оказалось, не оказалось ни одного мешка. Не обнаружив продуктов, он и ФИО24 поехали в г. Николаевск-на-Амуре, сняли квартиру по адресу: ул

<

адрес>, сняли квартиру по объявлению из газеты, название газеты он не помнит.За аренду квартиры платил он, платил из похищенных им денег из магазина «

<

данные изъяты>» в с.

<

данные изъяты> Николаевского района хабаровского края. В квартире жили только он и Дима, онипереночевали в данной квартире ночь и 19.07.2018 с квартиры съехали. Квартиру им помогснять парень Женя, он лично того не знает, Дима тоже того не знает, они видели Женюпервый раз, номер того они нашли в газете по объявлению. Они позвонили Жене, сказали,что с квартиры по 

<

адрес> им нужно съезжать, так же тому сказали, что имнадо другую квартиру. Квартиру решили снять другую, так как они испугались, что их могутнайти сотрудники полиции по краже продуктов из магазина «

<

данные изъяты>», Жене они, конечно, неговорили ничего. Женя их поселил к своей знакомой Кате, та проживает по адресу: 

<

адрес>. Он с Димой утой переночевали, когда Женя поселил их к своей знакомой, Кати, они с той ни о чем неразговаривали, о краже из магазина ничего не рассказывали. 20.07.2018 к той домойприехали сотрудники полиции, он и Дима проехали в отдел полиции и где он добровольнопризнался в краже продуктов питания из магазина в с. 

<

данные изъяты>. Они к Кати пришли,переночевали и на следующий день их забрал сотрудники полиции, после чего его задержалии в отношении него избрали меру пресечения в виде заключения под стражу. Когда онсовершал кражу в магазине с. 

<

данные изъяты>, был в одной перчатке х/б, которую он взял дома, гдепроживал в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, после кражи продуктов из магазина перчаткуданную, в которой был в магазине, он оставил в машине у ФИО25. Помещениемагазина они ничем не освещали, так как на улице около магазина горят ярко фонари. Измагазина «

<

данные изъяты>» он похитил денежные средства из кассы и кошелек красного цвета сденьгами в сумме 40 000 рублей, кошелек он впоследствии выкинул. Куда именно выкинул,он не помнит, так как был пьян. Что из магазина брали ФИО25 и ФИО23, онне знает, но те так же, как он и ФИО24, находились в магазине. Лично он ни уВани, ни у ФИО16а ни спрашивал, что те похитили из магазина. В момент совершения кражииз магазина «

<

данные изъяты>» в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края он находился вмокасинах черного цвета, которые он оставил после кражи в доме в с. 

<

данные изъяты>Николаевского района, где временно проживал. В содеянном раскаивается, вину признает.Ущерб обязуется возместить.

В судебном заседании подсудимый ФИО24, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и направлено в суд, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО24, оглашенных в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ по согласию сторон (л.д. 143-147 том 3), следует,что В настоящее время он содержится в ФКУ СИЗО - 3 УФСИН России по Хабаровскому краю, г. Николаевск-на-Амуре Хабаровский край. Ранее он проживал по адресу: 

<

адрес>, с мамой, бабушкой, тетей и братом. В настоящее время с родственниками он поддерживает связь перепиской. В г. Николаевск-на-Амуре Хабаровского края, он приехал в конце июня, дату точно не помнит, приехал на заработки, хотел устроиться на путину. Он приехал в г. Николаевск-на-Амуре, после чего поехал в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, чтобы устроиться на рыбзавод, но устроиться на рыбзавод, на путину, у него не получилось, его не взяли на работу, так как сказали, что рыбы нет, работы нет. Когда он приехал в с. 

<

данные изъяты>, около магазина, расположенного в с. 

<

данные изъяты>, я познакомился с парнем по имени ФИО16, как позже он узнал, 

что фамилия того ФИО17, ону того начал интересоваться, можно ли порыбачить, но тот ему сказал, что рыбы нет. ФИО16 проживал временно в с. 

<

данные изъяты>, адреса он не знает, он с тем приехали в частный дом, как I тот ему сказал, что работает на путине и временно проживает в данном доме, дом тому не принадлежит, дом больше похож на пристройку, в данной пристройке живут рыбаки, и он в данном доме остался временно жить, также в том доме проживали около 5 человек. 15июля 2018 года, он, ФИО23, ФИО14, ФИО26, распивали спиртное,когда спиртное кончилось они поехать в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен в с. 

<

данные изъяты>Николаевского района, потому, что в с. 

<

данные изъяты> магазинов не было, поехали они наавтомобиле белого цвета марки «Нисан Датсун» гос. номер №, даннымавтомобилем управлял ФИО25. С ФИО25 они познакомились, когда онвременно проживал в 

<

...>, Иван рыбачил, но с ними тот непроживал, тот проживал в соседнем доме (пристройке). На данном автомобиле они (он, ИванФИО11, ФИО20, ФИО3 и ФИО5 (имени он того не знает, виделодин раз, того звали Коробок) приехали в магазин «

<

данные изъяты>» с. 

<

данные изъяты>. Приехав в магазин,ФИО16 зашел в магазин и купил две бутылки водки (0,5л., каждая), закуски. Потом отъехали отмагазина, на выезде из с. 

<

данные изъяты>, не доезжая автодороги 

<

данные изъяты>остановились, вышли на улицу, и начали распивать спиртное, которое купили в магазине.Спиртное кончилось, денег ни у кого не было, а выпить хотелось, и они решили вернуться вданный магазин и взять спиртное в долг. Приехав к магазину, в магазин пошли: он, ФИО16 иАртем. Подошли к продавцу, ФИО16 спросил у продавца, даст ли таим водки в долг, на что онасказала, что она в долг водку нам не даст, так как нас не знает. После того, как нам в долг недали водки, мы поехали обратно в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, вернувшись домой, онлег спать. Проснулся ночью, время сказать точно не могу, но на улице уже было темно, к намв гости пришел ФИО26 (он управлял автомобилем). Он прошел к ним, доманаходились я, ФИО14, ФИО23, рыбы не было, денег не было ни у кого изнас, продуктов и спиртного тоже не было, а выпить и кушать хотелось. Мы вчетвером: он.Артем, ФИО16 и Ваня, начали разговаривать на разные темы, в ходе разговора он предложил:«Может поедим в магазин «

<

данные изъяты>» в с. 

<

данные изъяты>, возьмем оттуда продукты питания испиртное». На его предложение ФИО26, ФИО23 и Артем Пятницкийсогласились. Они вышли из дома, он взял около дома, где временно проживал лом, в доменашел мешки, мешки взял с собой, все положил в машину, сколько было время, не знает, начасы не смотрел, но на улице было очень темно. Они вчетвером (он, ФИО26, ВладРодзевский, ФИО14) сели в машину (Ниссан Датсун белого цвета), которойуправлял Ваня и поехали в магазин с. 

<

данные изъяты> Николаевского района. Приехав в с. 

<

данные изъяты>Николаевского района Хабаровского края, автомобиль припарковал Ваня около остановки (внескольких метрах от магазина), он взял из кузова автомобиля лом, мешки, и пошел всторону магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26, ФИО14 и ФИО23 пошлиследом за ним, он вперед те позади него. Подойдя к магазину, он зашел с черного входа,дверь в магазин была деревянная, на двери висели два навесных замка, он при помощи лома сначала взломал один навесной замок, в это время ФИО14, ФИО23 и ФИО25 уже подошли к магазину, замок он взломал, после чего рядом висел второй навесной замок, который он так же при помощи лома взломал, замок с двери магазина, онположил на диване. Дверь открылась и они зашли в помещение магазина, при входе вмагазин они оказались в помещении, которое можно назвать, как подсобное (коридор), слеванаходился диван, прямо стол, шкаф, справа весы стояли большие, справа расположено былоеще две двери, на которых так же висели замки навесные, которые он при помощи ломавзломал, но после вскрытия двух дверей, там ничего не оказалось, после они прошли прямоот входа в магазин, где была расположена так же дверь, на которой весел навесной замок,который он тоже вскрыл при помощи лома, после чего дверь открыл и зашел в торговый залмагазина. У него с собой были мешки, в данные мешки он начал складывать продуктыпитания (крупы в пакетиках, в фабричной упаковке), чай (одноразовый), конфеты (весовые),шоколадки (сникерсы), овощи, яблоки, из холодильника он брал мясо свежезамороженное, водин мешок у меня все сложить не получилось, он стал складывать во второй мешок, так жев мешки он складывал спиртное. Мешки, которые он наполнял продуктами питания выносилв коридор магазина. Когда он собирал продукты и спиртное в мешки, ФИО14, ФИО23 и ФИО25 находились в торговом зале магазина, ФИО14 находился около него, около кассы, из кассы тот брал деньги, сколько денег и какие купюры, он не видел, что делали и брали в магазине ФИО25 и ФИО23, лично он не видел, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и складывал продукты и спиртное в мешки, то есть он был занят. После того, как он наполним мешки продуктами и спиртным, сколько точно было мешков он сказать не может, так как точно не помнит, был пьян. Он брал мешок по одному, взваливал его на плечи, выносил из магазина, относил к машине, клал в кузов автомобиля, который стоял около остановки. Когда он носил мешки, ему помогал ФИО14 мешки носить, что в это время делал ФИО23 и ФИО26 он не смотрел, не знает. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, мешков в кузове было около 6-7. Когда Ваня, Артем и ФИО16 были в машине, то они все вместе поехали в сторону с. 

<

данные изъяты>, домой. Лом, которым он вскрывал замки магазина, положил в кузов автомобиля. На краже он был в кроссовках темного цвета «Рибок». После кражи из магазина, они на автомобиле направились в сторону с. 

<

данные изъяты>, по пути в с. 

<

данные изъяты>, остановились около моста, возле которого находилась недостроенная пристройка, в данную пристройку они скинули мешки с продуктами питания, из данных мешков он взял консервы и спиртное, консервы «Ветчинная закуска», которую он по пути домой открыл и съел, банку он выкинул по дороге, где именно, не помнит, спиртное, а именно водку он взял с собой домой в с. 

<

данные изъяты>, сколько бутылок тоже не помнит, но немного. Когда они приехали домой в с. 

<

данные изъяты>, он ФИО23 и ФИО14 пошли домой, лом остался в кузове автомобиля, а ФИО26 поехал домой (в с. 

<

данные изъяты>). 

Он с Артемом и Владом выпили спиртное, которое похитили из магазина «

<

данные изъяты>», в ходе распития спиртного Артем ему сказал, что тот похитил денежные средства из кассы, какую сумму тот не сказал. ФИО16 ничего не говорил, тот не говорил, что именно взял из магазина. Да и ему интересно не было. После распития спиртного, они легли спать. Утром 16.07.2018, он проснулся (время было около 10 час. 00 мин.), а Артем уже не спал. И они решили с Артемом пойти в город Николаевск-на-Амуре пешком, что в это время делал ФИО16 и Ваня он не знает. Он и Артем пошли в город, дошли пешком почти до с. 

<

данные изъяты>, по дороге Артем вызвал такси, машина нас подобрала по автодороге. Приехав в г. Николаевск-на-Амуре, он с Артемом пошли в палатку, расположенную на набережной, решили выпить, у Артема были деньги с собой, которые тот похитил из магазина «

<

данные изъяты>», в какой сумме у того были деньги, он не знает, не спрашивал. В палатке они пиво пили и ели шашлык, у него денег не было, поэтому за спиртное и шашлык расплачивался Артем, пиво они пили до вечера. Потом к ним подошли пацаны, он тех не знает, и сказали, что в с. 

<

данные изъяты> приехали сотрудники полиции и забрали пацанов, с которыми они жили, в город. Приехав в с. 

<

данные изъяты>, в доме, где те жили,находился один ФИО1, тот сказал, чтобы они шли сдаваться, их ищут сотрудники полиции.Он и Артем собрали необходимые вещи и ушли в лес, лес расположен по дороге из с.

<

данные изъяты>, не далеко от с. 

<

данные изъяты>, в данном лесу они переночевали, он снял кроссовки, вкоторых был на краже магазина, данные кроссовки он оставил в лесу, в яме, в которой онночевал с Артемом. На следующий день 17.07.2018, они вызвали такси, уехали в город безвещей, а вещи оставили в лесу. Приехали в город, сняли квартиру, поели, выпили,переночевали, а на следующий день 18.07.2018 они на такси доехали в сторону 

<

данные изъяты>,пришли в лес, забрали свои вещи, но кроссовки он оставил в лесу, они пошли проверитьпродукты, которые похитили из магазина, подойдя к месту, где спрятали продукт испиртное, похищенное из магазина «

<

данные изъяты>» с. 

<

данные изъяты>, они с Артемом увидели, что мешковв пристройке не оказалось, не оказалось ни одного мешка. Не обнаружив продуктов, ониприехали в г. Николаевск-на-Амуре, сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>, номеркомнаты он не знает, квартиру сняли по объявлению в газете, за аренду квартиры платилФИО14, так как денег у него не было. В квартире жили только он и Артем,переночевали в данной квартире ночь и 19.07.2018 с квартиры съехали. Квартиру им помогснять парень Женя, он лично того не знает, номер телефона они нашли в газете пообъявлению. Они позвонили Жене, сказали, что с квартиры по 

<

адрес>съехали и им надо другую квартиру. Они подумали, что их могут найти сотрудники полициипо краже продуктов из магазина «

<

данные изъяты>», но никому об этом ни рассказывали. Женя их поселил к своей знакомой Кате, та проживает по адресу: 

<

адрес>. У той они переночевали и 20.07.2018 к той домой приехали сотрудники полиции, он и Артем проехали отдел полиции, и он добровольнопризнался в краже продуктов питания из магазина в с. 

<

данные изъяты>. Кате, у которой ночевали,про кражу из магазина «

<

данные изъяты>» ничего не говорили, они с той практически ни о чем неразговаривали, они пришли к той только переночевали и их забрали сотрудники полиции,после чего их задержали и в отношении него избрали меру пресечения в виде заключенияпод стражу. Когда он совершал кражу в магазине с. 

<

данные изъяты>, то был в перчатках х/б, которыевзял дома, где проживал в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района, после кражи продуктов измагазина перчатки он оставил в машине у ФИО25. Помещение магазина он ничемне освещал, так как на улице около магазина, горят ярко фонари. Из магазина «

<

данные изъяты>» онпохитил только продукты питания и спиртное, деньги из кассы, как он видел брал АртемПятницкий, какую сумму он не знает, лично я деньги из магазина не похищал, что бралФИО25 и ФИО23, он не знает, но те так же, как он и Артем находились вмагазине. Лично он ни у Вани, ни у ФИО16а ни спрашивал, что те взяли из магазина. Всодеянном раскаивается, вину признает. Ущерб обязуется возместить.

В судебном заседании подсудимый ФИО25, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и направлено в суд, показания давать пожелал, суду показал, что 16-18 июля 2018 года он, Пятницкий, ФИО10 и ФИО17 поехали в п. 

<

данные изъяты>, заехали в магазин, взяли водки и закуски. Заехали на речку, распили, еще взять алкоголь в долг не получилось. Второй раз в с. 

<

данные изъяты> поехали вечером. Я поехал, чтобы найти одного человека и взять у него лодку. Перед этим в деревне мы выпивали. Когда это все произошло, я раньше них ушел позвонить. Там, на перекрестке, где стояла машина, сотовая связь плохо ловит и чтобы позвонить, нужно спускаться на берег. Когда я уходил, ФИО23 сидел в машине, он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, и когда я вернулся, он также спал в машине. Мы поехали домой, Пятницкого и ФИО10 я высадил из машины на мосту, когда приехали в с. 

<

данные изъяты>, я растолкал Родзевского и мы разошлись по домам. Что происходило в магазине, не видел, когда ушел звонить, ФИО17 был в машине, после того как увидел Пятницкого и ФИО10 на крыльце магазина с мешками, вернулся в машину, ФИО17 в ней спал пьяный. В 

<

данные изъяты> все по своим делам. ФИО10 и Пятницкий с нами увязались, их намерения были мне неизвестны. Когда он вышел на дорогу с телефоном, потом спустился на берег, в машине остались Пятницкий, ФИО17, ФИО10, машину теряли из виду минут на 15. Когда возвращался с берега, услышал шорох, подошел к клубу, там обычно сторож бывает, потом услышал, что-то разбилось, обошел и увидел Пятницкого и ФИО10, которые стояли уже с мешками на крыльце черного входа. В сам магазин я не заходил. Родзевского я там не видел. Мы там с ними поругались. У меня вообще была мысль там их бросить с этими мешками и уехать оттуда чем быстрее, тем лучше, так как понял, что была совершена кража. Я мешки не таскал. По дороге поругались и я их на мосту из машины выбросил вместе с мешками. Сам поехал дальше, когда приехал, Влада растолкал и мы разошлись по домам. 

Показания подсудимого, потерпевших и свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу:

заявлением ФИО9 №1, согласно которого она просит принять меры кнеизвестным ей лицам, которые в период времени с 20 час. 10 мин. 15.07.2018 до 08 час. 55 путем взлома дверных замков, похитили из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продукты питания и денежные средства на сумму 147 016,50 рублей (л.д. 29 том 1);

заявлением ФИО9 №2, согласно которого она просит принять меры кнеизвестным ей лицам, которые в период времени с 20 час. 10 мин. 15.07.2018 до 08 час. 55 путем взлома дверных замков, похитили из магазина «ФИО9 №2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на сумму 40 000 рублей (л.д. 30 том 1);

заявлением ФИО9 №3, согласно которого она просит принять меры кнеизвестным ей лицам, которые в период времени с 20 час. 10 мин. 15.07.2018 до 08 час. 55мин. 16.07.2018 путем взлома дверных замков похитили из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на сумму 16 000 рублей (л.д.315 том 1);

протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2018 г., согласно которого осмотрен магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято фрагмент собачки от замка; след протектора шин автомобиля, сфотографированный по правилам масштабной фотосъемки; след от орудия взлома, сфотографирован по правиламштабной фотосъемки; три следа подошвенной части обуви, сфотографированные поилам масштабной фотосъемки; два следа перчаток, сфотографированные по правиламмасштабной фотосъемки (л.д. 36-57 том 1);

протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2018г., согласно которого осмотрен участок местности автодороги 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: банка из-под консервов «Балтийская ветчина»; след подошвенной части обуви, сфотографирован по правилам масштабной фотосъемки (л.д. 58-62 том 1);

заключением эксперта № 142 от 01.08.2018, согласно которого три следа подошвенной части и, обнаруженные и изъятые 16.07.2018 при осмотре места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а также след подошвенной части обуви, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия 16.07.2018 на автодороге 

<

данные изъяты> в Николаевском районеХабаровского края, пригодны для сравнительного исследования при наличии объектовсравнения (л.д. 71-74 том 1);

- протоколом обыска в доме 

<

адрес> от 16.07.2018г., согласно которого обнаружено и изъято: 1 бутылка из-под пива объемом 1,5 литра; две пары обуви (л.д. 84-85 том 1);

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2018г., согласно которого осмотрено: белый сверток бумаги вскрывается, обнаружена 1 бутылка пустая из-под пива «Жигулевское», пластиковая объемом 1,5 литра, этикетка желто-синего цвета, на этикетке название пива «Жигулевское 1978» выполнено красящим веществом черного цвета, «пиво светлое» выполнено красящим веществом белого цвета, крышка желтого цвета. Указанная бутылка упаковывается в первоначальную упаковку. Белый сверток бумаги вскрывается,ужено банка консервная «Балтийская ветчина», банка жестяная, на банке наклеенаэтикетка, на которой имеется штрих-код, производитель, состав. Банка упаковывается вначальную упаковку. Пустая бутылка из-под пива «Жигулёвское» объемом 1,5 литра иа из под консервы «балтийская ветчина», признаны и приобщены в качествевещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в камере вещественныхдоказательств ОМВД России по Николаевскому району (л.д. 97-101 том 1);

согласно заключению эксперта № 147 от 13.08.2018, след подошвенной части обуви,обнаруженный и изъятый 16.07.2018 при осмотре места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» поадресу: 

<

адрес>, оставлен мужскими туфлями, изъятыми в ходе обыска (л.д. 110-117 том 1);

протоколом осмотра предметов от 14.08.2018г., согласно которого осмотренымужские туфли. Черный полиэтиленовый пакет, опечатан и заверен подписью специалиста ипояснительной надписью: «16.07.2018г. обыск. Николаевский район с. 

<

данные изъяты>. Жилая пристройка в лесном массиве. Изъято: мужские туфли черного цвета. На момент началаосмотра упаковка повреждений не имеет. Пакет вскрывается, из него извлекается одна парамужских, изготовленных из кожзаменителя черного цвета. Верх обувибезшнурковый, на нем имеется надпись «DESAY». Подошва прямая, литая, выполнена изкожзаменителя черного цвета. На подошве имеется надпись «DESAY» и «42». После окончания осмотра туфли упаковываются в первоначальную упаковку. Туфли мужские признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (л.д. 125-132 том 1);

протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2018г., согласно которого сучастием обвиняемого ФИО14 осмотрен участок местности лесной массив в районе 4 км от перекрестка 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровскогокрая. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: кроссовки (л.д. 134-138 том 1);

согласно заключению эксперта № 187 от 03.10.2018, след подошвенной части обуви,обнаруженный и изъятый 16.07.2018 при осмотре места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» поадрес: 

<

адрес>, могли быть оставлены как обувью изъятой в ходе осмотра места происшествия от 02.10.2018, так и иной обувью с аналогичными размерными параметрами подошвенной части (л.д. 151-154 том 1);

протоколом осмотра предметов от 27.10.2018г., согласно которого, осмотреныкроссовки «Reebok» (Рибок). Полиэтиленовый пакет черного цвета, вскрывается, прикрытии обнаружено: пара мужских летних кроссовок, изготовленных из ткани серогога со вставками из кожзаменителя белого цвета. Верх обуви на шнурках, с внешнейэроны на берце, заднике и язычке имеется надпись «Reebok». Низ обуви прямая, литая, без:лучная, выполнена из резины белого и черного цвета. Длина подошвы 290 мм,большая ширина подметочной части 98мм., наименьшая 70 мм. Носочный срез имеетзакругленную форму. Рельефный рисунок подметочной части подошвы обуви состоит изфрагментов по форме близкой к прямоугольным размерам от 8,0*9,0 мм. до 10*20 мм, положенных на расстоянии до 6,0 мм, друг от друга, образуя рельефный рисунокподметочной части подошвы. Внутри данных элементов отобразились элементы точечнойформы диаметром 2,0 мм., а также насечки линейной формы, расположенные под углом другдругу образуя рисунок из элементов ромбовидной формы. Кроссовки упаковываются впервоначальную упаковку. Кроссовки «Reebok» (Рибок) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (л.д. 139-142 том 1);

протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2018г., согласно которого осмотрен участок местности вблизи домов 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят автомобиль марки «Nissan Datsun» (Ниссан Датсун) гос. peг. знак № (л.д. 186-189 том 1);

протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2018г., согласно которого с участием ФИО25 осмотрен автомобиль марки «Nissan Datsun» (Ниссан Датсун) гос.рег. знак №, находящийся на территории ОМВД России по Николаевскому району, ул. Наумова, 3 г. Николаевск-на-Амуре Хабаровского края. В ходе осмотра местапроисшествия обнаружено и изъято: три перчатки х/б, лом. Автомобиль марки «NissanDatsun» (Ниссан Датсун) гос. per. знак № признан и приобщен в качествевещественных доказательств к уголовному делу (л.д. 219-222 том 1);

согласно заключению эксперта № 143 от 02.08.2018, на предоставленной фототаблицеимеется два следа перчаток, пригодных для определения групповой принадлежностиследообразующего объекта. Данные следы перчаток могли быть оставлены как тыльной стороной перчаток, изъятых в салоне автомобиля «Ниссан Датсун» от 23.07.2018 уФИО25, так и иными трикотажными перчатками (л.д. 240-244 том 1);

протоколом осмотра предметов от 12.08.2018г., согласно которого осмотрены тритрикотажные перчатки. Пара трикотажных, хлопчатобумажных перчаток белого цвета.Перчатки, бывшие в употреблении, имеют среднюю степень загрязнения. На рабочейповерхности перчаток в районе пальцев и ладоней имеется покрытие в виде наслоенийокруглой формы, выполненных из полимерного вещества синего цвета. На кончиках пальцевимеется покрытие в виде элементов линейной формы, выполненные из полимерноговещества синего цвета. Наибольшая длина перчаток 220 мм, ширина перчаток 145 мм.Перчатки имеют пять карманов для пальцев рук. Трикотажная, хлопчатобумажная перчаткадля левой руки черного цвета. Перчатка, бывшая в употреблении, имеет среднюю степеньзагрязнения. На рабочей поверхности перчатки, в районе пальцев и ладоней имеетсяпокрытие в виде наслоений линейной формы, выполненное из полимерного вещества синегоцвета. На кончиках пальцев имеется покрытие в виде элементов треугольной формы,выполненные из полимерного вещества синего цвета. Наибольшая длина перчаток 210 мм,ширина перчаток 150 мм. Перчатка имеет пять карманов для пальцев рук. После осмотра триперчатки упаковываются в первоначальную упаковку. Три трикотажные перчатки, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (л.д. 252-257 том 1);

согласно заключению эксперта № 141 от 10.08.2018, проведённым исследованиемустановлено, что след орудия взлома, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия16.07.2018 по адресу: магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пригодный для сравнительногоисследования. Данный след мог быть оставлен как ломом, предоставленным на исследование, так и другим ломом с аналогичной формой рабочей поверхности (л.д. 9-12 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 01.10.2018г., согласно которого осмотрен лом. Лом состоит из металлического изогнутого стержня общей длиной 805 мм цилиндрическойформы, диаметром 22 мм, с двумя рабочими концами. Один рабочий конец представляет ссобой лопатку трапециевидной формы, состоящую из плоского элемента, расположенногопод углом 125° к стержню. Ширина лопатки 22 мм. Данная лопатка, по форме, близкой ктрапециевидной, с закругленными углами. Другой рабочий конец имеет форму, близкую к конусу с тупым концом. Лом признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (л.д. 20-23 том 2);

- протоколом обыска в доме по 

<

адрес> от 16.07.2018г., согласно которого обнаружено и изъято: пустая бутылка под водки «Русский праздник», пустая бутылка из-под водки «Хабаровская» (л.д. 29-34 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2018г., согласно которого осмотрено: пустая из-под водки «Русский праздник», пустая бутылка из-под водки «Хабаровская», картонная коробка черного цвета. При открытии коробки обнаружено: пустая бутылка из-водки «Хабаровская» объемом 0,5 литра, стеклянная бутылка, крышка золотого цвета, нае наклеена этикетка синего золотого цвета, на этикетке имеется надпись: «водкаХабаровская», 0,5 литра, так же имеется штрих код, производитель, пустая бутылкапод водки «Русский праздник» объемом 0,5 литра, стеклянная бутылка, на бутылкеэтикетка белого красного цвета, на этикетке имеется надпись «русский праздник», Осмотренные предметы 0,5 л, также имеется штрих код, производитель.Предметы упаковываются в первоначальную упаковку. Пустая бутылка из-под«Русский праздник», пустая бутылка из-под водки «Хабаровская»., признаны иприобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в камеревещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (л.д. 49-52 том 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2018г., согласно которого сучастием ФИО24 осмотрено место, куда ФИО24 спрятал мешки с продуктами питания, похищенные из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу:

<

адрес>. В ходеведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято: разорванная пачка от молокаБольшая кружка, объем 1,8л, пустая пачка от вермишели легкая Щебекинские 450 гр, пустаяпачка крупа манная «агрокультура» 700 гр, обертка «Snikers» (Сникерс), «TUC» (Тук),«TWIX» (Твикс), пустая пачка «Просто макароны» 400 гр. - 2 пачки, луковицы 4 шт.,шоколад «Альпенгольд» чернично-йогуртная начинка, разбитая бутылка настойки «ДокторAugust» (Доктор Август). Указанное имущество упаковано в картонную коробку розовогоцвета (л.д. 39-42 том 3);

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2018г., согласно которого осмотрено:картонная коробка розового цвета. При открытии коробки обнаружено: разорванная пачка отмолока «Большая кружка, объем 1,8л., пачка пустая, пустая пачка от вермишели легкаяЩебекинские 450 гр., пустая пачка крупа манная «агрокультура» 700 гр., обертка «Snikers»(Сникерс), «TUC» (Тук), «TWIX» (Твикс), пустая пачка «Просто макароны» 400 гр. - 2качки, луковицы 4 шт., шоколад «Альпенгольд» чернично-йогуртная начинка, упакованный,повреждений не имеет, разбитая бутылка настойки «Доктор August» (Доктор Август), отбутылки только верхняя часть (горлышко). Осмотренные предметы, упаковываются впервоначальную упаковку. Указанные предметы признаны и приобщены в качествевещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в камере вещественныхдоказательств ОМВД России по Николаевскому району;

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО14,согласно которого, обвиняемый ФИО14, с участием защитника Ершова Ю.П.,показал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что зашли к магазину со сторонычерного входа, совместно с ФИО11, ФИО10, ФИО17 подошли к дверяммагазина, где ФИО24 при помощи лома вскрыл замки на двери магазина «

<

данные изъяты>»,после чего они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», далее показал, что когда они зашли в магазин,ФИО24 вскрыл замки на дверях подсобного помещения. Далее ФИО21 указал на дверь, которая ведет в торговый зал магазина, пояснив, что ФИО24 вскрыл замок на указанной двери. После чего они вчетвером: Пятницкий, ФИО11,ФИО10 и он зашли в торговый зал магазина, где ФИО14 указал, что онподошел к кассе, после чего он из кассы взял деньги, развернулся, взял рядом стоящиймешок с похищенными продуктами питания и вышли вчетвером из магазина. ДалееФИО14 пояснил, что мешки с похищенными продуктами питания он, совместно с ФИО17, ФИО10, ФИО11 погрузили в машину «Ниссан Датсун», которая стояла около остановки в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края, он показал на данную остановку. ФИО14 пояснил, что за данным автомобилем управлял ФИО25, также в кузов данного автомобиля ФИО10 положил лом, которым он вскрывал навесные замки на магазине «

<

данные изъяты>». Далее ФИО14, указал на место (пристройка около моста), куда они выгрузили мешки с похищенными продуктами питания, после чего они поехали в с. 

<

данные изъяты> Николаевского района Хабаровского края (л.д. 234-239 том 2);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО14 и подозреваемымФИО8, согласно которого обвиняемый ФИО14 указал, что на совершениекражи продуктов питания из магазина «

<

данные изъяты>» они поехали вчетвером: он, ФИО10,ФИО11 и ФИО16, с которым проводится очная ставка. На совершение кражи они поехали наавтомобиле «Ниссан Датсун», за рулем автомобиля был ФИО25 (л.д. 240-244 том 2).

Согласно характеристики, предоставленной начальником ОУУП и ПДН ОМВДРоссии по Ульчскому району майором полиции ФИО22, гр. Родзевский ВладиславВикторович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает один по адресу: 

<

адрес>, холост, детей наиждивении не имеет. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. ФИО8 похарактеру конфликтный, в состоянии алкогольного опьянения ведет себя агрессивно, нигдене работает и мер к трудоустройству не принимает, ведет антиобщественный образ жизни,склонен к совершению преступлений, так как поддерживает отношения с лицами, ранеесудимыми за совершение преступлений (л.д. 190 том 4).

Таким образом из материалов дела усматривается, что показания потерпевших и свидетелей последовательны и непротиворечивы, оснований не доверять им нет, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, учитывая, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, соответствуют признательным показаниям ФИО8, данным им в судебном заседании, в связи с чем последние суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они не являются самооговором и единственным доказательством по делу.

При изложенных обстоятельствах и совокупности исследованных судом доказательств, суд приходит к достоверному выводу о совершении ФИО8 данного преступления, и квалифицирует его действия по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в помещение.

Значительный ущерб, причиненный потерпевшим, определен судом с учетом имущественного положения потерпевших, с учетом стоимости похищенного имущества, его хозяйственной и иной ценности, а также иных имеющих существенное значение обстоятельств. Сумма похищенного имущества потерпевшей ФИО9 №1 составила 147 016,50 рублей, потерпевшей ФИО9 №2 – 40 000 рублей, потерпевшей ФИО9 №3 – 16 000 рублей. Ущерб для потерпевших ФИО9 №2 и ФИО9 №3 является значительным, так как их заработная плата составляет 25000 рублей, на иждивении у них находятся дети. Ущерб, причиненный ФИО9 №1, также является для нее значительным, так как она оплачивает налоги (является предпринимателем), платит заработную плату продавцам магазина «

<

данные изъяты>», платитарендную плату помещения магазина «

<

данные изъяты>», оплачивает за свет и тепломагазина «

<

данные изъяты>». Закупает товар для продажи в г. Хабаровске, отдельнооплачивает доставку товара. Ежемесячный доход у нее около 30 000 рублей, онаоплачивает коммунальные услуги за квартиру.

Корыстные побуждения и умысел подсудимого доказаны характером его действий, направленных на завладение чужим имуществом, которым он впоследствии распорядился по своему усмотрению.

При рассмотрении уголовного дела у суда не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимого. На учете у врача психиатра-нарколога ФИО8 не состоял и не состоит (т.4 л.д. 172).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, и в соответствии с ч.1 ст. 22 УК РФ, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания. 

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством подсудимому ФИО8 наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, как иное смягчающее наказание обстоятельство признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступление в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Согласно ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

ФИО8 совершено преступление, которое законом отнесено к категории средней тяжести, по месту жительства ФИО8 характеризуется посредственно.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, вместе с тем полагает возможным применить подсудимому ФИО8 условное осуждение с возложением на виновного обязанностей, способствующих его исправлению.

Суд считает, что отсутствуют основания для назначения ФИО8 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку считает меру наказания подсудимому в виде лишения свободы достаточной.

Оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, либо с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ в рамках уголовного дела № 11801080030000351 в отношении ФИО24, ФИО14, ФИО25

В силу п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд должен разрешить вопросы, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере. 

Как следует из материалов уголовного дела, гражданскими истцами ФИО9 №1, ФИО9 №2, ФИО9 №3 заявлены гражданские иски о взыскании с гражданских ответчиков ФИО24, ФИО14, ФИО25 и ФИО8 ущерба в солидарном порядке.

Вместе с тем, уголовное дело в отношении ФИО24, ФИО14, ФИО25 выделено в отдельное производство и направлено в суд, решение по данному уголовному делу в настоящее время не принято.

При таких обстоятельствах гражданский иск по делу следует оставить без рассмотрения, разъяснив гражданским истцам право на последующее его предъявление и рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 обязанности встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ в рамках уголовного дела № 11801080030000351 в отношении ФИО24, ФИО14, ФИО25

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО8 от оплаты процессуальных издержек освободить.

Гражданские иски по делу оставить без рассмотрения, разъяснив гражданским истцам право на последующее их предъявление и рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий Е.Г.Петрова